

No. of Printed Pages : 4

पुस्तिका क्रम संख्या
Booklet Serial No.

2000827

IKTU-12
2025
वाणिज्य
COMMERCE

निर्धारित समय : तीन घण्टे]
Time Allowed : Three Hours]

[अधिकतम अंक : 200
[Maximum Marks : 200

- विशेष अनुदेश : (i) कुल 20 प्रश्न दिये गये हैं एवं सभी प्रश्न अनिवार्य है। खण्ड - 'अ' से 10 प्रश्न लघु उत्तरीय हैं, प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 125, खण्ड - 'ब' से 10 प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं, प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 निर्धारित है। प्रश्न अंग्रेजी और हिन्दी दोनों में मुद्रित है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न /भाग के लिये नियत अंक उसके सामने दिये गये हैं।
- (iii) प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें।
- (iv) उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गये किसी पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दें।

Specific Instructions :

- (i) There are 20 questions and all questions are compulsory. Section - 'A' consists of 10 short answer questions with word limit of 125 each, Section - 'B' consists of 10 long answer questions with word limit of 200 each. The questions are printed in Hindi and English both.
- (ii) The number of marks carried by every question/part is indicated against it.
- (iii) Keep the word limit indicated in the questions in mind.
- (iv) Any page or portion of the page left blank in the answer booklet must be clearly struck off.



खण्ड - अ/ SECTION - A

1. दोहरा लेखा पद्धति से आप क्या समझते हैं ? किन्हीं दो उदाहरणों के द्वारा इसे समझाइये ।
What do you understand by Double Entry System ? Explain it with any two examples. 8
2. अंश से आपका क्या आशय है ? अंशों के विभिन्न प्रकार क्या है ? संक्षेप में वर्णन कीजिये ।
What do you mean by Share ? What are the various types of Shares ? Describe in brief. 8
3. व्यावसायिक संगठन को परिभाषित कीजिये । व्यावसायिक संगठन के विभिन्न स्वरूप क्या है ? संक्षेप में वर्णन कीजिये ।
Define Business organisation. What are the various forms of Business organisation ? Describe in brief. 8
4. प्रबन्ध का क्या अर्थ है ? संक्षेप में प्रबन्ध के विभिन्न कार्यों को समझाइये ।
What is meaning of Management ? Explain in brief various functions of management. 8
5. व्यावसायिक अर्थशास्त्र की परिभाषा दीजिये । संक्षेप में व्यावसायिक अर्थशास्त्र के क्षेत्र को समझाइये ।
Define Business Economics. Explain in brief the scope of Business Economics. 8
6. मांग के नियम से आपका क्या आशय है ? संक्षेप में मांग के नियम की कोई चार मान्यताओं को बतलाइये ।
What do you mean by Law of Demand ? State in brief any four assumptions of Law of Demand. 8
7. मुद्रा की परिभाषा दीजिये । मुद्रा के विभिन्न कार्य क्या है ? संक्षेप में समझाइये ।
Define money. What are various functions of money ? Explain in brief. 8
8. मुद्रा स्फीति तथा मुद्रा अपस्फीति में भिन्नता स्पष्ट कीजिये ।
Differentiate between inflation and deflation. 8



IKTU-12

9. सांख्यिकी शब्द से आपका क्या आशय है ? संक्षेप में सांख्यिकी की उपयोगिता का वर्णन कीजिये । 8
What do you mean by Statistics ? Describe in brief the utility of Statistics.

10. अंकेक्षण क्या है ? अंकेक्षण तथा पुस्तपालन में भिन्नता कीजिये । 8
What is Audit ? Distinguish between Auditing and Book Keeping.

खण्ड - ब / SECTION - B

11. बैंक समाधान विवरण-पत्र क्या है ? यह क्यों तैयार किया जाता है ? समझाइये । 12
What is Bank Reconciliation statement ? Why is it prepared ? Explain.

12. जर्नल क्या है ? जर्नल के लाभों एवं सीमाओं का वर्णन कीजिये । 12
What is a Journal ? Describe the advantages and limitations of Journal.

13. नियोजन को परिभाषित कीजिये । नियोजन की प्रक्रिया को विस्तार से समझाइये । 12
Define Planning. Explain in detail the process of planning.

14. नियंत्रण से आपका क्या आशय है ? नियंत्रण की परम्परागत एवं आधुनिक तकनीकें क्या है ? विस्तार से वर्णन कीजिये । 12
What do you mean by controlling ? What are the traditional and modern techniques of controlling ? Describe in detail.

15. सीमांत उपयोगिता ह्रास नियम से आप क्या समझते हैं ? इसके महत्त्व का वर्णन कीजिये । 12
What do you understand by Law of Diminishing Marginal Utility ? Describe its importance.

16. माल्थस के जनसंख्या सिद्धान्त को समझाइये । इसकी मान्यताओं और आलोचनाओं पर प्रकाश डालिये । 12
Explain the Malthus theory of population. Mention its assumptions and criticisms.



IKTU-12

17. रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया पर एक निबन्ध लिखिये । 12

Write an essay on Reserve Bank of India.

18. व्यापारिक बैंक से आप क्या समझते हैं ? व्यापारिक बैंकों के क्या कार्य हैं ? सविस्तार से वर्णन कीजिये । 12

What do you understand by Commercial Bank ? What are the functions of Commercial Banks ? Describe in detail.

19. समंक से आपका क्या आशय है ? सांख्यिकीय समंकों के संग्रहण की विभिन्न विधियाँ क्या हैं ? चर्चा कीजिये । 12

What do you mean by Data ? What are the various methods of collecting statistical data ? Discuss.

20. "प्रत्ययन अंकेक्षण की रीढ़ है ।" इस कथन के प्रकाश में प्रत्ययन की महत्ता की चर्चा कीजिये । 12

"Vouching is the backbone of auditing". In the light of this statement discuss the importance of vouching.